UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

EDITAL Nº 040/2024 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO DA ETAPA DE ENTREVISTAS
SELEÇÃO PARA O MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO EM ENSINO 2025

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação
ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte (IFRN), torna público o resultado da etapa de Entrevistas do processo seletivo
2025 para os cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico em Ensino.

1. DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Possível orientador Prof. Dr. Aldeci Fernandes da Cunha
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

1. 16076 Mestrado 4,50 Não classificado

2. 15996 Mestrado 9,00 Classificado

3. 16134 Mestrado 7,00 Classificado

4. 15988 Mestrado 6,00 Não classificado

Possível orientador Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

1. 16094 Mestrado 6,00 Não classificado

2. 16146 Mestrado 10,00 Classificado

3. 15916 Doutorado 7,00 Classificado

4. 16110 Doutorado 0,00
Candidato

ausente
Não classificado

5. 16114 Doutorado 10,00 Classificado

Possível orientador Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

6. 15922 Mestrado 9,00 Classificado

7. 16152 Mestrado 9,00 Classificado

8. 15972 Doutorado 9,00 Classificado

Possível orientador Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

9. 16071 Mestrado 7,00 Classificado

10. 16173 Mestrado 7,00 Classificado

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

11. 16132 Mestrado 9,00 Classificado

12. 16128 Mestrado 8,00 Classificado

13. 16202 Doutorado 9,00 Classificado

14. 15989 Doutorado 6,00 Não classificado

Possível orientador Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

15. 16125 Mestrado 9,00 Classificado

16. 16209 Mestrado 9,00 Classificado

17. 16171 Mestrado 9,00 Classificado

18. 16007 Doutorado 9,80 Classificado

19. 16074 Doutorado 8,80 Classificado

20. 15962 Doutorado 6,60 Não classificado

21. 16092 Doutorado 6,60 Não classificado

22. 15979 Doutorado 6,20 Não classificado

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Possível orientador Prof. Dr. Ananias Agostinho da Silva

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

1. 16112 Mestrado 8,00 Classificado
2. 16049 Mestrado 9,50 Classificado
3. 15955 Mestrado 8,50 Classificado
4. 16085 Doutorado 9,00 Classificado
5. 16172 Doutorado 8,00 Classificado
6. 15999 Doutorado 8,00 Classificado
7. 16055 Doutorado 8,50 Classificado

Possível orientador Prof. Dr. Demóstenes Dantas Vieira

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

8. 16201 Mestrado 8,00 Classificado
Possível orientador Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

9. 16026 Doutorado 8,00 Classificado
Possível orientador Prof. Dr. Gleisson do Carmo Oliveira

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

10. 15944 Mestrado 9,00 Classificado
Possível orientador Profa. Dra. Karla Raphaella Costa Pereira

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

11. 16028 Mestrado 9,00 Classificado
Possível orientador Prof. Dr. Samuel de Carvalho Lima

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

12. 16133 Mestrado 5,00 Não classificado

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

13. 16083 Mestrado 7,50 Classificado
14. 16241 Doutorado 8,50 Classificado
15. 16191 Doutorado 7,00 Classificado

Possível orientador Profa. Dra. Verônica Maria de Araújo Pontes
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

16. 16109 Mestrado 4,00 Não classificado

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias

Possível Orientador Prof. Dr. Albino Oliveira Nunes

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

1. 16002 Mestrado 7,00 Classificado

2. 16184 Mestrado 9,00 Classificado

3. 16056 Doutorado 9,50 Classificado

4. 16221 Doutorado 9,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Lázaro Luis de Lima Sousa

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

5. 16050 Mestrado 8,00 Classificado

6. 16095 Mestrado 7,50 Classificado

7. 15927 Mestrado 5,00 Não classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

8. 16111 Doutorado 7,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Luciana Medeiros Bertini

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

9. 16141 Mestrado 9,00 Classificado

10. 16080 Doutorado 8,50 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

11. 16108 Mestrado 8,00 Classificado

12. 16086 Doutorado 8,00 Classificado

13. 16194 Doutorado 8,50 Classificado

14. 16187 Doutorado 8,50 Classificado

15. 16023 Doutorado 9,00 Classificado

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

Possível Orientador Prof. Dr. Marcelo Nunes Coelho

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

16. 16196 Mestrado 8,00 Classificado

17. 15968 Doutorado 9,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Márcia Maria Alves de Assis

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

18. 16124 Mestrado 7,00 Classificado

19. 16159 Mestrado 7,00 Classificado

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Possível Orientador Profa. Dra. Ady Canário de Souza Estevão

N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

1. 16100 Mestrado 10,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

1. 16101 Mestrado 7,00 Classificado
2. 15926 Mestrado 9,00 Classificado
3. 15924 Mestrado 8,00 Classificado
4. 16029 Doutorado 9,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Evanilson Gurgel de Carvalho Filho
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

5. 16157 Mestrado 8,50 Classificado

6. 15982 Mestrado 9,50 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Francisco das Chagas Silva Souza
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

7. 16001 Doutorado 8,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

8. 16238 Mestrado 8,50 Classificado

9. 16035 Doutorado 9,50 Classificado

10. 16140 Doutorado 8,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Leonardo Leônidas Brito
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

11. 16130 Mestrado 8,00 Classificado

12. 16113 Doutorado 9,50 Classificado

Possível Orientador Profa. Dra. Maria Margarita Villegas Graterol
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

13. 16182 Doutorado 9,50 Classificado

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

14. 16102 Doutorado 5,50 Não classificado

15. 16120 Doutorado 8,00 Classificado

Possível Orientador Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

16. 15969 Doutorado 8,00 Classificado

Possível Orientador Profa. Dra. Simone Maria da Rocha
N° Código de inscrição do candidato Curso Nota da Entrevista Resultado

17. 15958 Doutorado 5,50 Não classificado

18. 16043 Doutorado 6,00 Não classificado

1.1 Os(As) candidatos(as) classificados(as) na etapa de entrevistas estão aptos a participarem da
etapa classificatória de análise de títulos.

2. DOS RECURSOS

2.1 A interposição de recursos ao resultado das entrevistas poderá ser realizada através do e-mail
posensino@mestrado.uern.br, das 00h00 às 23h59 (horário local) do dia 20/11/2024, por meio de
peticionamento direcionado à Coordenação, em formulário específico (Anexo VII do Edital n°
032/2024-POSENSINO), devidamente assinado e em formato PDF.

2.2. O comprovante de recebimento do recurso será confirmado em resposta ao referido e-mail
enviado com a petição.

2.3. Serão rejeitados, liminarmente, os recursos enviados fora do prazo.

2.4 O resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 21/11/2024 no site do POSENSINO
(https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1049).

3. DO RESULTADO DA ETAPA SEGUINTE DA SELEÇÃO

3.1. Os candidatos classificados na etapa de entrevistas  terão seus títulos  analisados, conforme
ficha de avaliação de títulos (ANEXO III  do Edital n° 032/2024-POSENSINO), e a pontuação
obtida será divulgada, conforme cronograma de atividades da seleção, no dia 26 de novembro de
2024.

Mossoró-RN, 19 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
Coordenador Geral do POSENSINO

Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br

https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt_BR&id=1049

	1. DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS
	16157
	15982
	Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
	Coordenador Geral do POSENSINO
	Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN